
О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 29 июня 2019 года № 145/
НҚ "Об утверждении Правил определения и использования стандартных решений, 
подлежащих многократному использованию при создании и развитии объектов 
информатизации "электронного правительства"

Приказ и.о. Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 19 сентября 2022 года № 334/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 сентября 2022 
года № 29840
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 29 июня 2019 года № 145/НҚ "Об 
утверждении Правил определения и использования стандартных решений, подлежащих
многократному использованию при создании и развитии объектов информатизации "
электронного правительства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 18981) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 54)  Закона Республики Казахстан "Об статьи 7
информатизации" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  определения и использования стандартных решений, подлежащих Правилах
многократному использованию при создании и развитии объектов информатизации "
электронного правительства", утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) архитектурный портал "электронного правительства" (далее – архитектурный 
портал) – объект информатизации, предназначенный для осуществления учета, 
хранения и систематизации сведений об объектах информатизации "электронного 
правительства", архитектуры "электронного правительства" в целях дальнейшего 
использования государственными органами для мониторинга, анализа и планирования 
в сфере информатизации;
      2) объекты информатизации "электронного правительства" – государственные 
электронные информационные ресурсы, программное обеспечение государственных 
органов, интернет – ресурс государственного органа, объекты 



информационно-коммуникационной инфраструктуры "электронного правительства", в 
том числе объекты информатизации иных лиц, предназначенные для формирования 
государственных электронных информационных ресурсов, осуществления 
государственных функций и оказания государственных услуг;
      3) сервисный интегратор "электронного правительства" (далее – сервисный 
интегратор) – юридическое лицо, определяемое Правительством Республики Казахстан
, на которое возложены функции по методологическому обеспечению развития 
архитектуры "электронного правительства", а также иные функции, предусмотренные 
Законом;
      4) стандартное решение – программный продукт или информационная система (или
ее часть) подлежащие многократному использованию при создании и развитии 
объектов информатизации "электронного правительства".";
       пункта 4 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) объектов информатизации "электронного правительства" в рамках 
формирования и развития архитектуры "электронного правительства";";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Сервисный интегратор выдает заключение о возможности использования 
стандартных решений при создании и развитии объектов информатизации "
электронного правительства" в рамках проведения экспертизы инвестиционного 
предложения, технического задания на создание и развитие объектов информатизации 
"электронного правительства".".
      2. Департаменту цифровой трансформации Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца 
четырнадцатого пункта 1, который вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Исполняющий обязанности
министра цифрового развития, инноваций



и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

А. Оразбек

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


